
DIÁRIO OFICIAI! 
Satado de São Paul« 

DIÁRIO DO EXECUTIVO 
GOVERNO DO ESTADO 

D E C R E T O N. 51.375, D E 10 D E F E V E R E I R O D E 19*9 

Dispõe sobre modificação de estrutura dos sistemas de administração financeira 
e orçamentária de que trata o Decreto n. 50.851, de 18 de novembro de 1968, e 

dá outras providências. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A D O 
D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais e nos termos no i n u g o vj 
da L e i i i . -P .717, de 30 de jane i ro de 1967, 

Decreta: 
A r t i g o l . o — A Tesou ra r i a de f in ida n a es t ru tura dos órgãos setor iais 

e subsetoriais dos sistemas de administração f inancei ra e orçamentária, de que 
t r a t a o Decreto n . 50.851, de 18 de novembro de 1968, passa a in tegrar as res-

- pectívas unidades, com a denominação a l t e rada para Tesoureiro, mant idas as 
atribuições e subordinação or ig inar iamente f ixadas. 

A r t i g o 2.o — Os órgãos que ver i f ica rem ser necessária a criação de u m a 
Seção ou Setor de Tesoura r ia , deverão e n c a m i n h a r solicitação, hêsse sentido, ao 
G r u p o Execu t ivo de R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a —r " G E R A " , instruída com os se­
guintes elementos: 

I — quant idade de emissão de cheques, ordens de pagamento e t r a n s ­
ferência de fundos; 

I I — número de servidores necessários ao desempenho dos serviços; 
I I I — quant idade de documentos relat ivos à arrecadação caso o órgão 

tenha essa incumbência; 
I V — quantificação de outros serviços eventualmente executados. 

Parágrafo único — A s informações ind icadas no presente ar t igo de­
verão compreender o movimento de pelo menos dois meses. 

A r t i g o 3 .0 — Este decreto entrará e m vigor n a data de sua p u b l i ­
cação. 

A r t i g o 4 . 0 — F i c a m revogadas as disposições e m contrário. 
Palácio dos Bandei rantes , 10 de fevereiro de 1968. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Luiz Francisco da S i l v a Carvalho — Secretar io da Justiça. 
Luís Arrobas Martins — Secretário da Fazenda . 
Antônio José Rodr igues Filho — Secretário da A g r i c u l t u r a . 
Eduardo Riomey Yassuda — Secretário dos Serviços e Obras Públicas. 
Firmino Racha de Freitas — Secretário dos Transportes . 
Antônio Barros âe Ulhôa Cintra — Secretário da Educação. 
Me!y Lopes Meirelles — Secretário d a Segurança Pública. 
José Felício Cas te l lano — Secretário da Promoção S o c i a l . 
Virgilio Lopes da Silva — Secretário do T r a b a l h o e Administração. 
Walter Sidnei Pereira Leser — Secretário da Saúde Pública. 
Orlando Gabriel Zancane r — Secretário de C u l t u r a , Esportes e T u ­

r i smo. 

Onadyr Marcondes — Secretário de E c o n o m i a e P lane jamento . 
Waldemar Lopes F e r r a z — Secretário do In ter ior . 
José Henrique Turner — Secretário de Es tado-Chefe da Casa C i v i l . 
Hélio Lourenço de O l i v e i r a — V i c e Rei tor , no exercício n a R e i t o r i a 

oa Univers idade de São Pau lo . 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 10 de fevereiro de 1969. 
Maria Angelica Galiawj — Responsáyel pelo S. N . A . 

E X P O S I Ç Ã O D E M O T I V O S G E R A N.° 1 0 5 - L K 

Senhor Governador 

T e n h o a h o n r a de submeter à aprovação de Vossa Excelência decreto 
que dispõe sobre modificação de es t rutura dos sistemas de administração f i n a n ­
ce i ra e orçamentária de que t ra ta o Decreto n * 50.851, de 18 de novembro de 
1968. 

Constatou-se durante a fase i n i c i a l de implantação dos sistemas de 
administração f inance i ra e orçamentária, que as Tesourar ias que in tegram os 
órgãos setoriais e subsetoriais, necessi tam de estudos mais detalhados a f i m de 
p e r m i t i r me lhor d imensionamento de sua estrutura. A m a i o r i a dos órgãos não 
contarão, n u m a p r i m e i r a etapa, com vo lume de t raba lho suficiente p a r a jus t i f i ca r 
a organização dos serviços de tesourar ia em u m a unidade admin i s t ra t iva . D i a n t e 
dessa situação, os Técnicos do G r u p o Execu t ivo da R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a — 
" G E R A " j u l g a m m e l h o r caracterizar , temporar iamente , o conjunto de a t r i b u i ­
ções das tesourarias como simples função. P a r a tanto, a f i m de evi tar outras i n ­
terpretações, são propostas as seguintes medidas : 

a) as atuais Tesourar ias deverão in tegrar os órgãos setoriais e sub­
setoriais de administração f inance i ra e orçamentária com a denominação a l t e rada 
p a r a Tesoureiro, não const i tu indo pois u m a unidade admin i s t r a t iva . 

b) os órgãos, ver i f icando que esses serviços devam ser organizados 
em u m a unidade admin i s t r a t iva . Seção ou Setor de Tesourar ia , deverão e n c a m i ­
n h a r ao G r u p o Execu t ivo da R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a — " G E R A ' ' solicitação i n s ­
truída com a quantificação das tarefas executadas e o número de servidoress ne ­
cessários. 

D e posse das informações a ludidas o G E R A estudará cada solicitação 
e u m a vez pos i t ivada a necessidade, tomará as medidas cabíveis. 

Nes ta oportunidade] reitero a Vossa Excelência os protestos de elevada 
es t ima e alta consideração. 

LuísArróbas Martins — Secretário da" Fazenda e Coordenador 
tía R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a 

D E C R E T O N . » 51.376, » E 10 D E F E V E R E H I O D E 1969 

ííispóo sobre a concessão de "pro l abo re" pelo exercício dc funções que especifica 
e dá outras providências 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ. G O V E R N A D O R D O E S T A D O 
D E SÃO P A U L O , usando de suas atibuições e nos termos do art igo 28, d a Lei n . a 

10.168, de 10 de ju lho de 1968, e do ar t igo 89 da Lei n.° 9.717, de 30 de j a n e i r o 
de 1967, 

Decreta: 
A r t i g o 1.° — P a r a cumpr imento do que dispõe o ar t igo 28, da L e i n.° 

10168, de 10 de j u l h o de 1968, as funções de Direção e C h e f i a abaixo especificadas, 
dos sistemas de administração f inance i ra e orçamentária no âmbito da Secre ta r i a 
d a Justiça, def inidas pelo Decreto n.° 51,166, de 24 de dezembro de 1968, f i c a m 
enquadradas d a seguinte m a n e i r a : 

I — Na referência " V I I I " , D i r e to r da Divisão de Finanças do órgão 
setor ia l , e 

H — Na referência " I I " , Chefe da Seção de Orçamento e Custos, e 
Chefe da Seção de Despesa do órgão se tor ia l . 

> A r t i g o 2.° — O Secretário da Justiça, fixará, através de ato especifico, 
D valor dos respectivos " p r o l a b o r e " aos servidores que desempenham, ou v ie rem 
a desempenhar, as funções de Direção e C h e f i a mencionadas no ar t igo anter ior . 

A r t i g o 3.° — As despesas decorrentes da aplicação deste decreto cor­
rei ÍIO à conta das verbas próprias do orçamento vigente. 

A r t i g o 4.° — Este decreto entrará em vigor n a data de sua publicação. 
A r t i g o 6.° — Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio dos Bandei rantes , 10 de fevereiro de 1969. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Luís Ar robas M a r t i n s , Secretário d a Fazenda e Coordenador 

da R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a 
Luiz Francisco da Silva Carvalho, Secretário da Justiça 

Pub l i cado na C a s a C i v i l , aos 10 de fevereiro de 1969. 
Maria A n g e l i c a Galiazri, Responsável pelo S . N . A . 

EXPOSIÇÃO D E M O T I V O S G E R A N . 1O0-R 

Senhor Gove rnador 
Tenho a h o n r a de remeter à aprovação de Vossa Excelência projeto 

le decreto que dispõe sobre a concessão de " p r o l a b o r e " a funções de chefia e 
Jireção, da Divisão de Finanças, da Secre tar ia da Justiça. 

A r t i g o 28, da L e i n . 10.168, de 10 de ju lho de 1968, au tor iza o 
?oder Execut ivo a conceder, nos casos de R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a , " p r o labore 

aos servidores designados p a r a o exercício da funçSo de chefia ou direção dè 
unidade existente por força de l e i o u de decreto e que não tenha o cargo cor ­
respondente. 

A s funções especificadas pelo presente decreto enquadram-se per fe l* 
tamente n a c i t ada l e i , pois se referem a unidades cr iadas pelo Decreto n . 51.166, 
de 23 de dezembro de 1968, baixado em decorrência do desenvolvimento do p r o ­
jeto de R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a n . 74-68. 

Nes ta oportunidade, rei tero a Vossa Excelência meus protestos de 
elevada est ima e d i s t in ta consideração. 

Luís Ar robas M a r t i n s , Secretário da Fazenda e Coorder*a<i0r 
d a R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a 

D E C R E T O N . 51.377, D E 10 D E F E V E R E I R O D E 1969 

Dispõe sobre o pagamento de " p r o - l a b o r e " pelo exercício de funções que especifica 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ,. G O V E R N A D O R D O E S T A ­
D O . D E SÃO P A U L O , usando de suas atribuições legais, 

Dec re t a : 
A r t i g o 1.° — P a r a cumpr imento de disposto no art igo 28, da L e i n . 

10.168, de 10 de ju lho de 1968, as funções de Direção e C h e f i a do Serviço de A d ­
ministração do G r u p o Execut ivo da R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a , cr iadas pelo D e ­
creto n . 51.153, de 23 de dezembro de 1968, f i c am enquadradas n a seguinte c o n ­
formidade : 

I — N a referência " V I " : D i r e to r (Serviço Nível I I ) . 
I I — N a referência " 1 1 " : Chefes das Seções de Expedien te e P r o t o ­

colo, Documentação e Arqu ivo , Finanças, e de Pessoal e Serviços. 
A r t i g o 2.° — O Secretário da Fazenda , através de A t o específico, 

fixará o valor dos respectivos " p r o - l a b o r e " aos servidores que desempenham, ou 
vierem a desempenhar, as funções de Direção e C h e f i a a c i m a especificadas. 

A r t i g o 3.° — F i c a ex t i n t a a Tesoura r ia de que t ra ta o i tem I V do a r ­
t igo 3.°, do Decreto n . 51.153, de 23 de dezembro de 1968. 

Parágrafo único: — À Seção de Finanças c r i ada pelo i tem I I I do a r ­
t igo 3.°, do Decreto 51.1Ç3, de 23 de dezembro de 1968, compete as atribuições da 
Tesourar ia , descritas no ar t igo 7 ° dê.sse mesmo Decre to . 

A r t i g o 4.° — A s despesas decorrentes da aplicação deste Decreto c o r ­
rerão à conta de verbas próprias do orçamento vigente . 

A r t i g o 5.° — Este decreto entrará e m vigor n a data de sua publicação. 
A r t i g o 6.° — Revogam-se as disposições e m contrário. 
Palácio dos Bandei ran tes . 10 de fevereiro dé 1969. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÊ 
Luís Ar robas M a r t i n s , Secretário d a Fazenda e C o o 

da R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a 
Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 10 de fevereiro de 1969. 

M a r i a A n g e l i c a G a l i a z z i , Responsável pelo S . N . A . 

E X P O S I Ç Ã O D E M O T I V O S G E R A N . 107-R 

Senhor G o v e r n a d o r : 
T e n h o a h o n r a de submeter à aprovação de Vossa Excele 

de decreto que dispõe sobre a concessão de "p ro - l abo re" a funções 
direção dos Serviços d a Administração do G r u p o Execu t ivo da R c l o r n . 
n i s t ra t iva . 

O art igo 28, da L e i n . 10.168. de 10 de j u l h o de 1968. autorize 
der Execu t ivo a conceder, nos casos de R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a , " pro- labor , 
servidores designados p a r a o exercício da função de chef ia ou direção de u. 
dade existente por força de l e i ou decreto e que não t enha o cargo corre*, 
pondente. ' 

A s funções especificadas pelo presente decreto enquadram-se per fe i ­
tamente n a c i t ada le i , poisjse referem a unidades c r iadas pelo Decreto n . 51.153, Ce 
23 de dezembro de 1968, baixado e m decorrência do desenvolvimento do projeto 
de R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a n . 69-68 

Nes ta opor tunidade rei tero a Vossa Excelência os meus protestos de 
elevada es t ima e d i s t i n t a consideração. 

Luís Ar robas M a r t i n s — Secretário da Fazenda e Coordena ­
dor da R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a 

D E C R E T O N . 51.378. I>E 10 D E F E V E R E I R O D E 1969 

PlspÕe sobre a criação do Serviço de Travess ia p a r a Vicen te de Carva lho , e 
dá outras providências 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O 
E S T A D O D E S A O P A U L O , no uso de suas atribuições e nos termos do disposto 
no ar t igo 89. da L e i n . 9.717, de 30 de janei ro de 1967, e do art igo 5.o do 
Decreto n . 50.770, de 13 de novembro de 1968, 

D e c r e t a : 
A r t i g o 1.° — F i c a cr iado o Serviço de Travess ia para Vicente de C a r ­

valho, subordinado à Divisão de Operação do Depar tamento Hidroviário, da S e ­
cretar ia dos Transpor tes . 

Parágrafo único — Integrarão o Serviço cr iado no ar t igo as unidades 
constantes do art igo 5.0 do Decreto n . 50.770, de 13-11-1968. 

A r t i g o 2.° — A sede do órgão ac ima cr iado funcionará em V i c e n t a 
de Ca rva lho , e m próprio do Estado já ocupado pela repartição. 

A r t i g o 3.° — Este decreto entrará em vigor a l .o de janei ro de 1069. 
A r t i g o 4.° — Revogam-se as disposições e m contrário. 
Palácio dos Bandeirantes . 10 de fevereiro de 1969. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Luís Ar robas M a r t i n s — Secretário da Fazenda e Coordena ­

dor da R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a 
F i r m i n o R o c h a de F re i t a s — Secretário dos Transpor tes 

Pub l i cado n a C a s a C i v i l , aos 10 de janei ro de 1969. 
M a r i a Ange l i ca G a l i a z z i — Responsável pelo S . N . A . 

E X P O S I Ç Ã O D E M O T I V O S G E R A N.° 104-G;B 

Senhor Gove rnador 
Tenho a hon ra dè submeter à a l t a apreciação de Vossa Excelência 

o decreto anexo que dispõe sobre a criação do Serviço de Travess ia pari) V i c e n ­
te de C a r v a l h o . ^ 

O referido decreto i m p l a n t a parte das medidas preconizadas no pa­
ragrafo único do ar t igo 5.° do Decreto n . 50.770. de 13-11-68 no que tange ao» 
atos admin is t ra t ivos necessários à efetivação das medidas complementares i n ­
dispensáveis à transferência dos serviços de transportes de passageiros, por bar« 
cos entre Santos e Vicente de C a r v a l h o . 

Os serviços de transporte de passageiros por barcos, e s t i v a m i n t e ­
grados no D i s t r i t o de O b r a s Sanitárias do Guarujá e f o r a m transferidos pa ra a 
Secre ta r ia dos Transpor tes quando da unificação dos serviços de saneamento bá­
sico n a B a i x a d a S a n t i s t a . 

O presente decreto representa, pois; u m passo n a reformulação d% 
política de integração dos transportes que procurará grupar n u m só órgão, ser­
viços idênticos, sob comando único. 

A criação do Serviço de Travess ia pa ra Vicen te de C a r v a l h o está 
contida nesse escopo. A o mesmo tempo, f ixando em Vicen te de Carva lho , a sede 
do órgão cr iado e ap rox imando a direção da execução operacional , visa-se a obter 
sensível me lho r i a n a prestação dos serviços. 

Após c r i ado o Serviço de Travess ia p a i a Vicen te de C a r v a l h o se-
guir-se-ão os decretos de relotação de pessoal, de remanejamento das dotações 
e de estruturação dos sistemas de administração f inance i ra e orçamentária, to ­
dos decorrentes da Reforma A d m i n i s t r a t i v a em andamento e | - m perfeita h a r m o ­
n i a com a integração desejada. 

Nes ta oportunidade, renovo a Vossa Excelência o» protestos de e leva­
da est ima e d i s t in ta consideração. 

Luís Ar robas M a r t i n s , Secretário da F a z e n d a e Coordenador 
tía R e f o r m a A d m i n i s t r a t i v a 

http://ii.-P.717

